
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Никитовская средняя общеобразовательная  школа им. А. С.  Макаренко»  

Красногвардейского района Белгородской области 

 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 
31 октября 2023 г. № 294-1/ОД 

 

О сроках, местах и порядке 

регистрации для участия в 

написании итогового сочинения 

(изложения) в 2023/2024 учебном 

году 

 
В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

от 4 апреля 2023 года № 233/552, приказом министерства образования 

Белгородской области от 30 октября 2023 года № 3285 «О сроках, местах и 

порядке регистрации для участия в написании итогового сочинения 

(изложения) на территории Белгородской области в 2023/24 учебном году», 

приказа управления образования администрации Красногвардейского 

района от 31 октября 2023 года №1154/ОД «О сроках, местах и порядке 

регистрации для участия в написании итогового сочинения (изложения) на 

территории Красногвардейского района в 2023/2023 учебном году», с целью 

организованного проведения итогового сочинения (изложения)  в 2023/2024 

учебном году приказываю: 

1. Назначить Прутян Ольгу Васильевну, заместителя директора:     

- ответственной за регистрацию участников итогового сочинения 

(изложения) в 2023/2024 учебном году; 

-    за регистрацию заявлений на участие в итоговом сочинении (изложении) 

в 2023/24 учебном году, поданных через Портал муниципальных услуг 

«Виртуальная школа» приказом общеобразовательной организации. 

2. Прутян О.В.: 

2.1. Организовать регистрацию на участие в написании итогового 

сочинения (изложения) в установленные сроки: 

                  - обучающихся 11-х классов; 

-лиц, осваивающих образовательные программы среднего общего 

образования в форме самообразования или семейного образования, лиц, 

обучающихся по не имеющим государственной аккредитации 



образовательным программам среднего общего образования (далее- 

экстерны), образовательные организации, выбранные экстернами для 

прохождения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования; 

- лиц со справкой об обучении, которые восстанавливаются в 

общеобразовательной организации, на срок, необходимый для 

прохождения государственной итоговой аттестации. 

2.2. Опубликовать информацию о сроках и местах регистрации на участие в 

написании итогового сочинения (изложения) в 2023/24 учебном году на 

официальном сайте общеобразовательной организации. 

2.3. Разместить в срок до 1 ноября 2023 года на Портале муниципальных 

услуг «Виртульная школа» форму заявления на участие в итоговом 

сочинении (изложении) в соответствии с алгоритмом размещения 

заявления на итоговое сочинение (изложение) с применением 

дистанционных образовательных технологий на странице школы на 

Портале муниципальных услуг «Виртуальная школа». 

2.4. Ознакомить участников итогового сочинения (изложения), их родителей 

(законных представителей) с памяткой о порядке проведения итогового 

сочинения (изложения), утвержденной приказом министерства 

образования Белгородской области от 30 октября 2023 года № 3285 

(приложение № 4) под подпись. 

2.5. Своевременно предоставлять данные об участниках итогового 

сочинения (изложения) для внесения в региональную информационную 

систему обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам среднего общего образования по 

запросу отдела оценки качества образования МКУ «Центр 

сопровождения образовательной деятельности» Красногвардейского 

района. 

3. Титовой Елене Александровне. Ответственной за школьный сайт, 

опубликовать информацию о сроках и местах регистрации на участие в 

написании итогового сочинения(изложения) в 2023/2024 учебном году на 

оффициальном сайте МБОУ «Никитовская СОШ» 

4.  Контроль над исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 
 
 



  Приложение 1 

 к приказу  №294-1/ОД     

 от   31.10.2023 г 

 
 

 
 

Форма заявления на участие в итоговом сочинении (изложении) 

 для выпускников текущего учебного года 

  

Руководителю ОО 

_____________________________________ 
наименование ОО 

_____________________________________ 
Ф.И.О. руководителя ОО 

заявление 

Я,                       
фамилия 

                        
имя 

                        
отчество 

Дата рождения: ч ч . м м . г г г г 
 

Наименование документа, удостоверяющего личность ___________________________ 
 

Серия          Номер             

 

Пол:  Мужской  Женский 
 

Прошу зарегистрировать меня для участия в итоговом 

сочинении                         изложении   

 для получения допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования. 
 

Прошу создать условия, учитывающие состояние здоровья, особенности 

психофизического развития, для написания итогового сочинения (изложения):  

       увеличение продолжительности написания итогового сочинения (изложения) на 1,5 часа 

______________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(иные дополнительные условия/материально-техническое оснащение, учитывающие состояние здоровья, особенности 
психофизического развития, сдача итогового сочинения (изложения) в устной форме по медицинским показаниям и др.) 

 

Основание: 

Справка об установлении инвалидности                       Рекомендации ПМПК  

 

C Памяткой о порядке проведения итогового сочинения (изложения) ознакомлен (-а) 
 

Подпись заявителя ______________/_______________________________ 
Ф.И.О. 

 «____» _____________ 20___ г. 

 

Контактный телефон     (    )    -   -   
                                 

Регистрационный номер              



                                                                           
Форма заявления на участие в итоговом сочинении для выпускников прошлых 

лет, обучающихся СПО, обучающихся, получающих среднее общее образование 

в иностранных образовательных организациях 
  

Руководителю  

_____________________________________ 
наименование ОМСУ 

_____________________________________ 
Ф.И.О. руководителя 

заявление 

Я,                       
фамилия 

                        
имя 

                        
отчество 

Дата рождения: ч ч . м м . г г г г 
 

Наименование документа, удостоверяющего личность____________________________ 
 

Серия          Номер             

 

Пол:  Мужской  Женский 
 

Прошу зарегистрировать меня для участия в итоговом сочинении 

 «____»_________________20___г. для использования его результатов при приеме  
указать дату участия в итоговом сочинении в соответствии с расписанием 

в образовательные организации высшего образования. 
 

Прошу создать условия, учитывающие состояние здоровья, особенности 

психофизического развития, для написания итогового сочинения (изложения):  

       увеличение продолжительности написания итогового сочинения (изложения) на 1,5 часа 

______________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(иные дополнительные условия/материально-техническое оснащение, учитывающие состояние здоровья, особенности 
психофизического развития, сдача итогового сочинения (изложения) в устной форме по медицинским показаниям и др.) 

 

Основание: 

Справка об установлении инвалидности                       Рекомендации ПМПК  

 

C Памяткой о порядке проведения итогового сочинения (изложения) ознакомлен (-а) 
 

Подпись заявителя ______________/_______________________________ 
Ф.И.О. 

 «____» _____________ 20___ г. 

 

Контактный телефон     (    )    -   -   
                                 

Регистрационный номер              

 

                                                                           

                                                                        

 

 

 

 



                                                                            Приложение 2  

 к приказу  №294-1/ОД     

                                                                               от   31.10.2023 г 
 

 

Памятка о порядке проведения итогового сочинения (изложения)  

(для ознакомления участников и их родителей (законных представителей), 

уполномоченных лиц под подпись) 
 

1. Итоговое сочинение (изложение) в 2023/24 учебном году проводится: 

6 декабря 2023 года – основная дата; 

7 февраля 2024 года – дополнительная дата; 

10 апреля 2024 года – дополнительная дата. 

2. Итоговое сочинение (изложение) проводится в образовательных 

организациях, в которых обучающиеся осваивают образовательные программы 

среднего общего образования, и (или) в местах, определенных министерством 

образования Белгородской области. 

3. Места проведения итогового сочинения (изложения) оборудуются 

стационарными и (или) переносными металлоискателями (при наличии), средствами 

видеонаблюдения.  

4. Итоговое сочинение (изложение) начинается в 10.00 по местному 

времени. 

5. Если участник итогового сочинения (изложения) опоздал, он 

допускается 

к написанию итогового сочинения (изложения), при этом время окончания написания 

итогового сочинения (изложения) не продлевается. Повторный общий инструктаж 

для опоздавших участников не проводится. Члены комиссии образовательной 

организации по проведению сочинения (изложения) предоставляют необходимую 

информацию для заполнения регистрационных полей бланков сочинения 

(изложения). Рекомендуется не опаздывать на проведение итогового сочинения 

(изложения). 

6. Вход участников итогового сочинения (изложения) в место проведения 

итогового сочинения (изложения) начинается с 09.00 по местному времени. При себе 

необходимо иметь документ, удостоверяющий личность. 

7. Участник итогового сочинения (изложения) может иметь: 

 документ, удостоверяющий личность; 

 ручку (гелевая или капиллярная с чернилами черного цвета); 

 лекарства (при необходимости); 

 продукты питания для дополнительного приема пищи (перекус), 

бутилированная питьевая вода при условии, что упаковка указанных продуктов 

питания и воды, а также их потребление не будут отвлекать других участников 

итогового сочинения (изложения) от написания ими итогового сочинения 

(изложения) (при необходимости);  

 специальные технические средства (для участников с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-инвалидов, инвалидов) (при необходимости). 

Иные личные вещи участники обязаны оставить в специально выделенном 

месте для хранения личных вещей участников до входа в место проведения итогового 

сочинения (изложения).  

8. Во время проведения итогового сочинения (изложения) выдаются 

черновики, а также орфографические словари для участников итогового сочинения 

(орфографический и толковый словари для участников итогового изложения).  

Внимание! Черновики не проверяются и записи в них не учитываются 



при проверке. 

9. Темы итогового сочинения становятся общедоступными за 15 минут  

до начала проведения сочинения. Тексты изложения доставляются в места 

проведения итогового сочинения (изложения) и становятся общедоступными после 

10:00 по местному времени. 

10. Продолжительность выполнения итогового сочинения (изложения) 

составляет 3 часа 55 минут (235 минут). 

11. Для участников итогового сочинения (изложения) с ограниченными 

возможностями здоровья, обучающихся по состоянию здоровья на дому,  

в медицинских организациях (при предъявлении оригинала или надлежащим образом 

заверенной копии рекомендаций ПМПК), участников итогового сочинения 

(изложения) – детей-инвалидов и инвалидов (при предъявлении оригинала или 

надлежащим образом заверенной копии справки, подтверждающей инвалидность) 

продолжительность выполнения итогового сочинения (изложения) увеличивается  

на 1,5 часа. При продолжительности итогового сочинения (изложения) более четырех 

часов, организуется питание участников итогового сочинения (изложения)  

и перерывы для проведения необходимых лечебных и профилактических 

мероприятий.  

12. Для участников итогового сочинения (изложения) с ограниченными 

возможностями здоровья, участников итогового сочинения (изложения) –  

детей-инвалидов и инвалидов итоговое сочинение (изложение) может по их желанию 

и при наличии соответствующих медицинских показаний проводиться в устной 

форме. 

13. Во время проведения итогового сочинения (изложения) участникам 

итогового сочинения (изложения) запрещено иметь при себе средства связи, фото-, 

аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные 

средства хранения и передачи информации, собственные орфографические и (или) 

толковые словари. Участникам итогового сочинения (изложения) также запрещается 

пользоваться текстами литературного материала (художественные произведения, 

дневники, мемуары, публицистика, другие литературные источники).  

Участники итогового сочинения (изложения), нарушившие установленные 

требования, удаляются с итогового сочинения (изложения) членом комиссии  

по проведению итогового сочинения (изложения). В данном случае оформляется 

соответствующий акт, на основании которого государственной экзаменационной 

комиссией принимается решение о повторном допуске к написанию итогового 

сочинения (изложения) в дополнительные даты. 

14. В случае если участник итогового сочинения (изложения) по состоянию 

здоровья или другим объективным причинам не может завершить написание 

итогового сочинения (изложения), он может покинуть место проведения итогового 

сочинения (изложения). В данном случае оформляется соответствующий акт,  

на основании которого государственной экзаменационной комиссией принимается 

решение о повторном допуске к написанию итогового сочинения (изложения)  

в дополнительные даты. 

15. Участники итогового сочинения (изложения), завершившие выполнение 

итогового сочинения (изложения), сдают бланки регистрации, бланки записи, 

черновики и покидают место проведения итогового сочинения (изложения),  

не дожидаясь окончания итогового сочинения (изложения). 

16. К написанию итогового сочинения (изложения) в дополнительные даты  

в текущем учебном году (7 февраля и 10 апреля) допускаются:  

 обучающиеся XI (XII) классов, экстерны, получившие по итоговому 

сочинению (изложению) неудовлетворительный результат («незачет»); 



 обучающиеся XI (XII) классов, экстерны, удаленные с итогового 

сочинения (изложения) за нарушение требований, установленных подпунктом 1 

пункта 28 Порядка проведения ГИА-11; 

 участники итогового сочинения (изложения), не явившиеся на итоговое 

сочинение (изложение) по уважительным причинам (болезнь или иные 

обстоятельства, подтвержденные документально); 

 участники итогового сочинения (изложения), не завершившие написание 

итогового сочинения (изложения) по уважительным причинам (болезнь или иные 

обстоятельства, подтвержденные документально). 

17. Обучающиеся и экстерны, получившие по итоговому сочинению 

(изложению) неудовлетворительный результат («незачет»), допускаются к участию  

в итоговом сочинении (изложении) в текущем учебном году, но не более двух раз  

и только в дополнительные даты, установленные Порядком проведения ГИА-11. 

18. В целях предотвращения конфликта интересов и обеспечения 

объективного оценивания итогового сочинения (изложения) обучающимся XI (XII) 

классов, экстернам при получении повторного неудовлетворительного результата 

(«незачет») за итоговое сочинение (изложение) предоставляется право подать  

в письменной форме заявление на проверку написанного ими итогового сочинения 

(изложения). 

19. Итоговое сочинение (изложение) как допуск к ГИА – бессрочно. 

 

 

С правилами проведения итогового сочинения (изложения) ознакомлен (-а): 

 

Участник итогового сочинения (изложения) 

___________________/_____________________ 
подпись    ФИО 

 

«___»____________20___г. 

 

Родитель/законный представитель участника итогового сочинения (изложения) 

___________________/_____________________ 
подпись    ФИО 

 

 «___»____________20___г. 
 

 



                                                                                                                                                            Приложение 3 

 к приказу  №294-1/ОД     

                                                                                                                                                                 от   31.10.2023 г 
 

 

 

 

Журнал регистрации заявлений участников итогового сочинения (изложения)  

 

№

 

п/

п 

Регистрацион-

ный номер, 

дата 

регистрации 

ФИО участника 

Документ, удостоверяющий личность 
Категория 

участника  

Наименование 

вида работ 

(сочинение/ 

изложение) 

Дата 

участия 
Подпись 

название 

документа 

серия, номер кем и когда выдан 

          

          

          

          

          

          

          

 

 


